Majd a jogász így folytatja:

*Non tamen ut heres vivo filio vindictam servo imposuit, dicatur eium post mortem intestati filii ex illa manumissione liberum factum esse.* ( D.49.17.19.4.- Tryphoninus )

De mégsem lehet az, hogy az örökös a fiú életében megszerezze a rabszolgát, ezért csak a végrendelet nélkül elhalt fiú halála után lehet ténylegesen a rabszolgát felszabadítani.

---

<sup>77</sup> Gaius a *ius postliminii*-ről a következőket mondja: Ha azonban az apát az ellenség foglyul ejtette, ámbár az ellenség rabszolgájává válik, még is függőben marad a hátsó küszöb joga folytán a gyermekei fölötti joga. Mert azok akiket az ellenség foglyul ejtett, ha visszatérnek, minden régi jogukat visszakapják; tehát visszatérve potestas alatt fogja tartani a gyermekeit....( Gai.1.129. ).Justinianus a fentiekén túl a *postliminium* eredetét is megmagyarázza: Ha az atyát az ellenség elfogja, bár az ellenség rabszolgájává lesz, a gyermekek joghelyzete mégis függésben marad a *postliminium* jogánál fogva, mert ha az ellenség fogságában lévők hazatérnek, összes régi jogukat is visszanyerik. Éppen ezért a hazatértek gyermekei is hatalmában vannak, mert a *ius postliminii* azt a feltevést foglalja magában, hogy a fogoly állandóan az állam területén tartózkodott..... A *postliminium* kifejezés a *post* és a *limen* szóból ered, mert azt aki az ellenség fogságából később országunkba visszatér, joggal tekinthetjük *postliminium* útján visszakérültnek. Mert miként a küszöb a háznak határát alkotja, úgy a régiiek a birodalom határait is annak küszöbétől tekintették. Innen van a *limen* elnevezés is, mint valami vég és határ. A *postliminium* pedig onnan jön, hogy a fogoly visszatérése ugyanazon küszöbön át történt, amelyen a távozás. Azonban *postliminium* jogával visszatérteknek tekintendők azok is, kik az ellenség legyőzése következtében szabadulnak ki a rabságból. ( Inst.1.12.5. ).

A jogtudós még egyszer megerősíti, hogy a törvényes örökös csak a fiú halála után szabadíthatja fel a rabszolgát, mivel attól kezdődően lesz az övé.  
Majd végül azt mondja:

*Quid autem, testamentum fecerit filius et non sit eius adita hereditas ? non tam facile est dicere continuatum patri post mortem filii rerum peculii dominium, cum medium tempus, quo deliberant instituti heredes, imaginem successioni praestiterit. aliquin et si adita sit ab instituto hereditas filii, dicetur a patre ad eum transisse proprietatem, quod absurdum est si in pendentibus, ut in aliis, et in hac specie habeamus dominia, ut ex facto retro fuisse aut non fuisse patris credamus ? secundum quod difficile est expedire, si, dum deliberant heredes, dies cesserit legati servo dati istius peculii testamento eius, ex quo pater nihil capere potuisset, an id ad ipsum pertineat, cum utique ad heredem filii pertineret. facilius tamen de libertate servi de liberatione est in specie, in qua intestatus filius decessisse proponitur. non est ergo ratio respondendi competere libertatem eo tempore datam, quo non fuit in dominio patris ? favorabilem tamen sententiam contrariam in utroque casu non negamus.*  
( D.49.17.19.5.- Tryphoninus )